[image: image1.png]

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Criado pela Lei 1313/95 de 19 de dezembro de 1995

Regulamentado pelo Decreto 232/96 de 1° de abril de 1996

RESOLUÇÃO Nº 16
DE 16 de maio de 2013
Dispõe sobre aprovação do Plano de Ação para Cofinanciamento do Governo Federal – Sistema Único de Assistência Social – SUAS – Ano 2013.

O Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS, no uso das atribuições, conferida pela Lei Federal nº 8742, de 07 de dezembro de 1993, pela Lei Municipal nº 1.313, de 19 de dezembro de 1995, alterada pela Lei Municipal nº 1.502, de 04 de maio de 2001, na reunião do dia 16 de maio de 2013, ata nº 229, analisou e avaliou o Plano de Ação para Cofinanciamento do Governo Federal – Sistema Único de Assistência Social – SUAS – Ano 2013.

Resolve:

Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação de Recursos para Cofinanciamento  do Governo Federal – Sistema Único de Assistência Social – SUAS – 2013, abaixo descritos:

Índice de Gestão Descentralizada Municipal do Programa Bolsa Família

	Incentivo
	Parâmetro/Meta física
	Meta física

	Taxa – Agenda Saúde
	0,71
	0,75

	Taxa – Atualização Cadastral
	0,64
	0,75

	Taxa – Freqüência Escolar
	0,76
	0,80

	Taxa – Qualidade Cadastral
	0,99
	1,00

Índice de Gestão Descentralizada Municipal do Sistema Único de Assistência Social
	Incentivo
	Parâmetro/Meta física
	Meta física

	ID – CRAS Médio
	0,83
	0,83

	Execução Financeira
	0,90
	0,90

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

	AÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	PÚBLICO
	REFERÊNCIA DE PACTUAÇÃO
	PREVISÃO DE ATENDIMENTO

	Serviços de Proteção Social Básica à Família
	Família referenciada
	5.000
	3.500

	Serviços Sócioeducativos para jovens de 15 a 17 anos
	Coletivo de jovens
	5
	5

	Serviço de Convivência e Fortalecimento de vínculos para crianças de 0 a 6 anos e/ou idosos
	Crianças

e
Idosos
	2.437
	1.592

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

	AÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	PÚBLICO
	REFERÊNCIA DE PACTUAÇÃO
	PREVISÃO DE ATENDIMENTO

	Serviço de Proteção Especial Média Complexidade - PETI
	Criança

e

Adolescente
	---
	15

	Serviços de Proteção Social Especial Média Complexidade-PAEFI
	Famílias e

Indivíduos
	---
	260

	Serviços de Proteção Social Especial Média Complexidade
	Pessoa idosa
	---
	546

	Serviços de Proteção Social Especial Média Complexidade
	Pessoa com deficiência
	---
	2.064

	Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade
	Criança/Adolescente
	---

	55

	Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade
	Idosos
	---

	40

	Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade
	Jovens
	---
	5

	Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade
	Mulher em situação de violência
	---
	2

Art. 2º - Revogam-se disposições em contrário.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

João Monlevade, 16 de maio de 2013.
Kierger Eugênio Veloso
Presidente do COMAS